
CITTA' DI POTENZA

U.D. SERVIZI ISTITUZIONALI

DETERMINAZIONE RCG N° 1399/2024 DEL 21/06/2024

N° DetSet 241/2024 del 21/06/2024

Dirigente: CLAUDIO ANTONIO MAURO

OGGETTO: Elezioni del Sindaco e del Consiglio Comunale - Turno di ballottaggio di domenica 23 e lunedì 

24 giugno 2024.

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA’
Il Sottoscritto  ______________________________________________________________
in qualità di ________________________________________________________________
attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale N° RCG 1399/2024, composta da n°………. facciate, 
è conforme al documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs N° 82/2005.

Potenza, ____________________
Firma e Timbro dell’Ufficio

__________________________________
N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne

N° PAP-02784-2024

Il presente atto  viene affisso all'Albo
Pretorio on-line

dal 21/06/2024 al 06/07/2024

L'incaricato della pubblicazione
ROCCO SALADINO

ROCCO SALADINO
21.06.2024
10:47:36 UTC



2DSG N° 01399/2024 del 21/06/2024

IL DIRIGENTE

VISTO il decreto del Ministro dell’Interno del 10 aprile 2024, con il quale è stata fissato, per i
giorni di sabato 8 e domenica 9 giugno 2024,  lo svolgimento delle consultazioni per  l’elezione
diretta dei sindaci e dei consigli comunali nonché stabilito, per i giorni di domenica 23 e lunedì 24
giugno  2024,  l’eventuale  turno di  ballottaggio  per  l’elezione  dei  sindaci  non  proclamati  eletti
all’esito del primo turno di votazione;

VISTA la comunicazione del Presidente dell’Ufficio centrale  competente del 14 giugno 2024
in base alla quale è stato accertato che, a seguito della votazione di sabato 8 e  domenica 9
giugno 2024, due dei candidati alla carica di sindaco sono stati ammessi al ballottaggio che si
svolgerà nei giorni di domenica23 e lunedì 25 giugno 2024;

ATTESO che, ai sensi dell’art. 15 del decreto legge del 18 gennaio 1993, n. 8, convertito con  mod-
ificazioni dalla legge 19 marzo 1993, n. 68, come modificato dall’art. 1, comma 400, lett. d.) n.1),
della legge 27 dicembre 2013, n. 147:

 è necessario costituire  l’Ufficio Elettorale  Comunale per poter far fronte compiutamente ai
numerosi  adempimenti  e  alle  complesse  esigenze  connesse  allo  svolgimento  delle
consultazioni regionali;

 col provvedimento di costituzione dell’Ufficio Elettorale occorre contestualmente autorizzare il
personale  dipendente  dell’Ente  stabilmente  addetto  all’Ufficio  Elettorale,  nonché  quello
individuato  quale  supporto  provvisorio  in  vista  delle  elezioni,  a  svolgere  prestazioni
straordinarie per il compimento degli adempimenti previsti per la consultazione elettorale;

 le  modalità  che  le  amministrazioni  comunali  devono seguire  per  autorizzare  le  prestazioni
straordinarie dei propri dipendenti in occasione delle consultazioni elettorali sono le seguenti:
a) le prestazioni straordinarie possono essere effettuate entro il limite medio di spesa di 40 ore

mensili  per  persona  e  fino  ad  un  massimo  individuale  di  60  ore  mensili  nel  periodo
intercorrente  dal  cinquantacinquesimo  giorno  antecedente  la  data  delle  consultazioni  al
quinto giorno successivo alla stessa data;

b) il personale addetto allo svolgimento del lavoro straordinario deve essere preventivamente
individuato ed autorizzato con determinazione dirigenziale;

DATO ATTO che,  ai  sensi  dell’art.  15  del  d.l.  n.  8/93,  convertito  dalla  Legge  n.  68/93,  con
determinazioni dell’Unità di Direzione “Servizi  Istituzionali”  RCG n. 892 del 26 aprile 2024 e
RCG n. 1378 del 14 giugno 2024,   è stato costituito l’Ufficio elettorale ed è stato autorizzato il
personale assegnato all’ufficio elettorale  ed alcuni altri dipendenti comunali ad effettuare lavoro
straordinario, riservandosi, con successivi provvedimenti, ulteriori autorizzazioni;

PRESO ATTO della necessità di procedere a tutti gli adempimenti necessari per lo svolgimento del
secondo turno delle elezioni amministrative;

PRESO  ATTO    altresì  della  proposta  del  responsabile  del  Servizio  Elettorale  in  ordine
all’individuazione  del  personale  necessario ed alla relativa quantificazione del lavoro richiesto e
ritenuto poter confermare quanto previsto in ordine ai dipendenti indicati nell’allegato A che si autorizzano
ad effettuare ad effettuare lavoro straordinario entro il limite di legge, fino al 29 giugno 2024;

ATTESO che, in considerazione delle ulteriori fasi del procedimento elettorale ancora da avviare,
l’elenco  di cui al succitato allegato non può ritenersi ancora esaustivo, fermo restando che per i
dipendenti  individuati  successivamente  l’autorizzazione  alle  prestazioni  straordinarie  decorrerà
dall’adozione del relativo provvedimento; 

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



3DSG N° 01399/2024 del 21/06/2024

DATO  ATTO  che  i  nominativi  dei  dipendenti  direttamente  coinvolti,  anche  in  base  a  quanto
indicato  dai  Responsabili  dei  relativi  uffici,  sono  quelli  riportati  nell’elenco,  che  si  allega  al
presente atto per formarne parte integrante, riportante anche l’indicazione delle attività richieste ed
il numero individuale di ore di straordinario;
 
PRECISATO che il limite orario individuale indicato si riferisce al massimo di ore di straordinario
effettuabili, fermo restando i limiti imposti dalla normativa vigente, sopra riportati, il cui rispetto
verrà  attestato  a  completamento  delle  autorizzazioni  e  che  l’attribuzione  del  compenso  sarà
subordinata  alla  effettiva  prestazione  lavorativa  come  risultante  dalla  timbratura  del  cartellino
magnetico; 

PRESO ATTO che, ai sensi dell’art. 20, comma 1, lett. c) e d) del CCNL 16.11.2022, al personale
titolare di incarichi di Elevata Qualificazione sono riconosciuti, tra gli altri, i compensi aggiuntivi
riferiti al lavoro straordinario elettorale, ai sensi dell’art. 39, comma 2, del CCNL del 14.09.2000,
nonché quelli relativi al lavoro straordinario elettorale prestato nel giorno di riposo settimanale, ai
sensi del successivo comma 3 del succitato art. 39;

ATTESO che per consolidato orientamento giurisprudenziale  oltre che per autorevole prassi,  ai
titolari  di  incarichi  di  Elevata  Qualificazione,  istituiti  con  il  CCNL  16  novembre  2022  in
sostituzione  degli  incatrichi  di  Posizioni  Organizzativa,  va  riconosciuto  il  compenso  per  lo
straordinario elettorale prestato anche in occasione delle elezioni comunali;

RITENUTO,  pertanto,  di  dover  corrispondere  al  personale  titolare  di  incarichi  di  Elevata
Qualificazione  i  compensi  aggiuntivi  per  lo  straordinario  elettorale  prestato,  senza  alcuna
distinzione tra tipologia di elezioni e provenienza delle risorse, in ogni caso acquisite al bilancio
comunale;

DATO ATTO che:

 i  soggetti  firmatari  del  presente  provvedimento  non  incorrono  in  alcuna  delle  cause  di
incompatibilità e non sussistono in capo agli stessi situazioni di conflitto di interesse, con
particolare riferimento al codice di comportamento ed alla normativa anticorruzione;

 il responsabile del procedimento è la dipendente Concetta Masullo;

 l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di attestarne la regolarità e
la correttezza, ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’articolo 147 bis, comma 1, del
D.Lgs. 18.2.2000, n. 267;

 i termini di conclusione del presente procedimento previsti da leggi e regolamenti risultano
rispettati;

 alla presente determinazione sarà data pubblicità mediante pubblicazione all’Albo Pretorio on
line del Comune, nonché sul sito dell’Ente nella sezione “Amministrazione  trasparente”;

VISTI:

 il  Testo  Unico  sull’Ordinamento  degli  Enti  Locali,  approvato  con  decreto  legislativo  18
agosto 2000, n. 267 (T.U.E.L.) e in particolare, ll’articolo 183 relativo alla fase di impegno
della spesa;

 il Regolamento di Contabilità, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 30 del
5 aprile 2022 e, in particolare, l’articolo 26 relativo all’impegno della spesa;

 il provvedimento sindacale n. 28 del 31 marzo 2021 di assegnazione dell’incarico di dirigente
dell’Unità di Direzione Servizi Istituzionali;

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



4DSG N° 01399/2024 del 21/06/2024

 la  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  38  del  21  marzo  2024 con la  quale  è  stato
approvato l’aggiornamento del Documento Unico di Programmazione 2024-2026;

 la  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  39  del  21  marzo  2024 con la  quale  è  stato
approvato il bilancio di previsione finanziario per il triennio 2024-2026;

 la  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  95  del  10  aprile  2024   con  la  quale  è  stato
approvato il Piano Esecutivo di Gestione per gli esercizi 2024 – 2026;

 con deliberazione della Giunta Comunale n. 135 del 30 aprile 2024 è stato approvato il Piano
Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) per gli esercizi 2024-2026; 

Tutto ciò premesso:

DETERMINA

1. di autorizzare,  per  le  motivazioni  espresse  in  premessa,  il  personale  dipendente  di  cui
all’allegato A del presente provvedimento  ad effettuare attività di  lavoro straordinario per
l’espletamento degli adempimenti propedeutici afferenti il turno di ballottaggio per l’Elezioni
del Sindaco  e del Consiglio comunale di domenica 23 e lunedì 24  giugno 2024;

2. di impegnare, per il compenso riferito alle attività di lavoro straordinario prestato e relativi
oneri e contributi, i seguenti importi:
 Compenso straordinario per consultazioni elettorali: cap. 011017/001,  codice piano

dei conti 1.01.01. 01.003 - importo € 14.568,00;
 Oneri riflessi su straordinario consultazioni elettorali: cap. 011017/031,  codice piano

dei conti 1.01.02.01.001- importo  € 3.468,00;
 INAIL su straordinario consultazioni elettorali: cap. 011017/032, codice piano dei

conti 1.01.02.01.001 - importo € 220,00;
 IRAP su straordinario consultazioni elettorali: cap. 017017/001, codice piano dei conti

1.02.01.01.001 - importo € 1.329,00;

3. di stabilire che l’attribuzione del compenso sarà subordinata alla prestazione lavorativa
effettivamente prestata, come desunta dalle timbrature del cartellino magnetico;

4. di disporre l’erogazione dei buoni pasto, secondo la disciplina vigente;

5. di disporre che la presente determinazione venga pubblicata  all'Albo Pretorio online del
Comune  per  15  giorni  consecutivi  e  sul  sito  dell’Ente  nella  sezione  “Ammnistrazione
trasparente” - Sottosezione “Provvedimenti”;

6. di dare atto che tutti gli atti ai quali è fatto riferimento nella premessa e nel dispositivo della
presente determinazione sono depositati presso questa Unità di Direzione, che ne curerà la
conservazione nei termini di legge.

Il Responsabile dell’Ufficio Elettorale                                                    
         dott.ssa Concetta Masullo                                             

   Il Dirigente
Dott. Claudio Antonio Mauro

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne

FABRIZIO ANTONIETTA
Data      : 19/06/2024 17:40
Issuer    : Namirial CA Firma Qualificata

CLAUDIO ANTONIO
MAURO
21.06.2024 07:39:16
UTC



5DSG N° 01399/2024 del 21/06/2024

CITTA' DI POTENZA – Servizio Finanziario

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Relativamente alla Determinazione Dirigenziale N° DetSet 241/2024 del 21/06/2024, avente oggetto: 

Elezioni del Sindaco e del Consiglio Comunale - Turno di ballottaggio di domenica 23 e lunedì 24 giugno 2024.

Dettaglio movimenti contabili

Creditore Causale Importo M P T
Mac

ro
Cap Art Tipo N. Pr

Anno

Pr
N° Anno

Turno di ballottaggio 
23 e 24 giugno 2024 
straordinario 
compenso

€ 14.568,00 01 07 1 101 11017 001
Imp
egn

o
5074 2024

Turno di ballottaggio 
23 e 24 giugno 2024 
straordinario oneri

€ 3.468,00 01 07 1 101 11017 031
Imp
egn

o
5075 2024

Turno di ballottaggio 
23 e 24 giugno 2024 
straordinario inail

€ 220,00 01 07 1 101 11017 032
Imp
egn

o
5076 2024

Turno di ballottaggio 
23 e 24 giugno 2024 
straordinario irap

€ 1.329,00 01 07 1 102 17017 001
Imp
egn

o
5077 2024

Totale Importo:      € 19.585,00

Parere Impegno: sulla presente determinazione si attesta ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, e dell’art. 153, comma 5, del 
D.Lsg 267/2000, la regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è 

rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne

PIETRAGALLA CATERINA
Data      : 21/06/2024 12:17
Issuer    : Namirial CA Firma Qualificata



6DSG N° 01399/2024 del 21/06/2024

CITTA' DI POTENZA

Certificazione di Avvenuta Pubblicazione

SPETT.LE
U.D. SERVIZI ISTITUZIONALI

Ai sensi delle normative/regolamenti vigenti, si attesta/certifica che l'Atto avente oggetto 'Elezioni
del Sindaco e del Consiglio Comunale - Turno di ballottaggio di domenica 23 e lunedì 24 giugno
2024.' è stato affisso all'Albo Pretorio Online dal 21/06/2024 al 06/07/2024 ed è stato registrato con
progressivo N° PAP-02784-2024.

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne




